<sup>17</sup> De ente et essentia c. 5 (Hervorh. v. Verf.).

<sup>18</sup> Z. B. De pot. q. 7 a. 2 ad 6.

<sup>19</sup> S. c. G. I 26; ferner: De pot. q. 7 a. 2 ad 7. Vgl. v. Verf.: Analogie und Geschichtlichkeit (Anm. 6) 220 ff.

<sup>20</sup> Vgl. S. c. G. I 26; De pot. q. 7 a. 2 ad 6; De ente et essentia c. 5.

„Esse . . . in quantum est esse non potest esse diversum: potest autem diversificari per aliquid quod est *praeter esse*.“<sup>21</sup> Auf der anderen Seite aber betont Thomas: „ . . . nulla differentia . . . posset inveniri, quae esset extra ens; quia non-ens non potest esse differentia“<sup>22</sup>; eine besonders wichtige Aussage lautet: „Nihil . . . potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. Nam et in definitione formarum ponuntur proprie materiae loco differentiae, sicut cum dicitur quod anima est actus corporis physici organici. Et per hunc modum, hoc esse ab illo esse distinguitur, in quantum est talis vel talis naturae.“<sup>23</sup>

In diesem Text sind mehrere wichtige Aussagen zu beachten. (α) Es wird grundsätzlich eingeräumt, daß zum esse etwas *hinzugefügt* werden kann. (β) Die Hinzufügungen werden grundsätzlich als Bestimmungen angesehen. Eine Klärung dessen, was Bestimmung hier heißt, wird in negativer und positiver Hinsicht versucht: das esse wird nicht wie die Potenz durch den Akt bestimmt, sondern eher wie der Akt durch die Potenz. (γ) Diese Klärung der Bedeutung von „Bestimmung“ wird im Rahmen des vorausgesetzten und nicht im geringsten problematisierten Akt-Potenz-Schemas durchgeführt. Auf der Basis dieses Schemas macht Thomas die negativ-positive Aussage β<sup>23a</sup>. (δ) Der Text scheint zu besagen, daß „Bestimmung“ nicht als „Entfaltung“ des esse-an-ihm-selbst (thomanisch gesprochen: des esse in intellectu suo) verstanden wird, sondern als die Begrenzung des schon vorausgesetzten esse-an-ihm-selbst auf einen bestimmten Typ oder Bereich (*natura talis*). Wird das esse in intellectu suo begriffen, so heißt das, daß der Sinn oder die Eigenbestimmung des esse erfaßt wird. Wird aber *determinatio* im Sinne des Textes genommen, so scheint sie nur Begrenzung zu besagen. Ist aber Bestimmung = Begrenzung nicht Fremdbestimmung? Wie läßt sich dann Fremdbestim-

<sup>21</sup> S. c. G. II 52 (Hervorh. v. Verf.).

<sup>22</sup> S. Th. I q. 3 a. 5.